BIOJIKET
I.O. TOJBATTH

Jloknaouuk. TIaBHBIN CHCIUATUCT
MH(pOpMaIMOHHO-aHATUTUYECKOTO
yrpasiieHus JlyMsl 1.0. TOIBATTH
Moxmuna Hagexaa AjieKceeBHA




CylHOCTH 0OI0IKETHOM CUCTEMBI

B BromkeTHOM KOJEKCE JaHO CIICAYIOIIEE ONMpEACIICHUE OIOMKETAa:
35T0 (QopMa 00pa3oBaHUsS W pacxoJ0BaHHUS (OHJAA JCHEKHBIX
CPEACTB, IIpEeIHA3HAYCHHBIX 111 (DMHAHCOBOIO OOECIICUCHHMS 3ajad
U PYHKIIMM OpraHoB TOCYIAapCTBA W MECTHOIO CaMOYyIpaBJICHUS.

bro/okeTHas cucTeMa — COBOKYITHOCTh OIOJIPKETOB BCEX YPOBHEM
1 TOCYIapCTBEHHBIX BHEOIOMKCTHBIX (DOHIOB, OCHOB3aHHas _Ha
3KOHOMHYECKUX OTHOIIECHUAX W IrOCYAapCTBEHHOM YCTPOUCTBE PO,
peryjmpyemMas HOpMaMH Ipasa.

BromxerHas cucteMa COCTOUT U3 OIOHKETOB TPEX VPOBHEM:

[ ypoBeHb — (denepanbHblid OIOMKET U OI0KETHI TOCYIaPCTBEHHBIX
BHEOIOIKETHBIX (POHJIOB;

I ypoBeHb —  OwOmKETHI  CyOBEKTOB  P® U OHOMKETHI
TEPPUTOPHUATIBHBIX TOCYIAPCTBEHHBIX BHEOIOIPKETHBIX (POH/IOB;

IIl ypoBeHbL — MeECTHBIC OHIKETHI.




HAKETHAA CHMCTEM

PoccKm
1 1 1
degepancHelit BloaxeT BiogxeTbl cyDbekToB
1 BrogKETbI degepaLpn 1 BIOAKETBI MYHULNENEHD
MOCY ASPCTEEHHBX TEPPUTOOMANEHBX 0Bpas0s aHMIA
BEHEeDAKETHbIX HOHA0E EHESRKETHbIX (HOHADE
Nescronnu I a2ihe.
= TepPITOpIaNneI T
cpg;.l. Fe POIA OCASATEN LI OO
Sl meA BUIICKDMD -BIOA%E TH MO POACKHX OKPYTOE
COLIAN LI OO rn i S
CTpaEaN A P ¢ pa M MYHHUMNENEHEX PaHOHOE
Zdons -GIOg¥E T CENECKHX M
OCAZATEN LIOTO rOPOACKHX NOCENeHM M
me A 1L ICKOMD
CTPAXOENIA P ¢

CTPQXOEHE EZIOCH




BIO/’KETHBIE ITOJIHOMOYHAS OMC

B oOmactu perynupoBaHus OIOKETHBIX MPABOOTHOIICHUM K BEJICHUIO OPraHOB
MECTHOTI'O CaMOVIIPABICHUS OTHOCATCS:

gCTaHOBHeHI/IC MOpSAKA COCTABICHUS W PACCMOTPEHHS] TPOCKTOB MECTHBIX
IOIDKETOB, YTBEPIKICHUS M HCIIOJHEHHS MECTHBIX ONOHKETOB, OCYIICCTBICHUS
KOHTPOJIS 3a” MX HMCIIOJIHCHUEM U YTBEP)KJICHHS OTYETOB 00 MCIOJHSHUN MECTHBIX
OIO/IKCTOB;

COCTABJICHUC M PACCMOTPCHHUC IIPOCKTOB MCCTHBIX 6IOI[)K€TOB, YTBCPKACHUC H
VICIIOJTHEHNE MECTHEIX OIO KECTOB, OCYIICCTBJICHUC _KOHTPOJIA 3a UX HCIIOJTHCHHUCM
U YTBCPKIACHUC OTYCTOB OO UCITIOJIHCHHUH MCCTHBIX 6IOI[)I{GTOB;

BBCACHHNC MCCTHBIX HAJIOI'OB U C60pOB, YCTAHOBJICHHUC PAasMCPOB CTABOK 11O HUM H
NpeaoCTaBJACHUC JIBIOT 110 HMX VYIUIATC B IIpCACIax IIpaB, HIPCAOCTABJIICHHBIX
3daKOHOAAaTCJIILCTBOM Poccuiickon cACpalnu O HAJIOrax nu C60an;

YCTAHOBJICHUC OOIIOJIHUTCIbHBIX OCHOBAaHUM M HHBIX YCJ'IOBI/Iﬁ npcaAO0CTaBJICHUA
HHBCCTHUIIMOHHOI'O HAJIOIOBOro Kp<cauTa, OTCPOYKHU HIIM PACCPOUYKHU VYILIATBI
MCCTHBIX HaJIOT'OB,

OpeaocTaBicHue (MHAHCOBOM IIOMOIIM M OIOMKETHBIX CCyI M3 MECTHBIX
OIOIKETOB;

OIIPCACIICHUC TTOPAAKA OCYIICCTBIICHUA MYHUIIUITIAJIbHBIX BaHMCTBOBaHHﬁ;

OCYIICCTBJIICHUC MYHUIHUIIAJIbHBIX 3aMMCTBOBaHUU n YIIPABJICHUC
MYHUIUIIAJIIbHBIM JOJII'OM;

Nabie OHOMKETHRIE TOJTHOMOYMS.



MecTHbIM 6roa)xeT

[10X0bl,
pacxoabl
HanpaBnsaeMble
MECTHOro
Ha peLlEeHNe BONPOCOB
3HaYeHus
MECTHOIo 3HavyeHud
CyOBEHLMN Ha pacxofbl Ha
OCYLLIeCTBNEHMe OCYLLIeCTBIEHMe
rOCrnoSIHOMOYNU rOCrnosIHOMOYUM




J1loxoabl 0r01KeTa 1.0. TOJNBITTH — JEHEKHBIE
CpElICTBA, ITOCTYNAIOIINE B 0€3BO3ME3THOM U

O0€3BO3BPAaTHOM MOPSJIKE B PACHOPSIKCHUE
OpraHOB MECTHOTO CaMOYyIIpaBICHUS




Jloxoabl Or0M2KeTA

HaJjorosbie
TOXOBI

be3Bo3Mes3aHbIE
IOCTYIJICHUS

Henajgorospie
TOXOOEI




HAJIOTOBBIE 1OXO/IbI

K HaJIOrOBBIM J10X0ZIaM OTHOCSTCS ITPEAYCMOTPEHHBIE HAJIOTOBBIM
3aKOHOJIaTeIbCTBOM PD denepanbHbie HAJIOTH U COOPBI, B TOM

YuCIIe IIPEAYCMOTPECHHBIE CIICIIUATIbHBIMHA HAJIOTOBBIMU
PEKUMAMH,

DETHMOHAJILHBIC 1 MCCTHbBLIC HAJIOI'H, 4 TAKKC IICHH U mTpa(be:

Hanor Ha 1oxoasl PU3UYECKUX JIUII;

Ennnpiil Hanor Ha BMEHEHHBIN JOXO0/1 IJI OTACIbHBIX BUIOB
NCSATCIbHOCTH,

Hanor Ha uMyIecTBo (pU3NUE€CKUX JIMIL;
3eMenbHbIN HAJIOT,

['ocynmapcTBeHHas MOILUINHA;

Hastorn Ha uMy1iecTBo;

[Ipoune Hamoru u cCOOpHI.



4 N\
Buanl HAJI0TOBBIX 10X010B !

¢punsnyecknx nuy




NMpun yctaHoBneHnn MECTHbIX HAJIOIOB
npeacTaBUTeNIbHbIMU OpraHamMu MyHUUMUMNarbHbIX
obpa3oBaHMU onpeaensaroTca ANIeMeHTbl

HanNnorooonoXxeHus:
"4
HanoroBble Cpokmu
CTaBKMU ynnatbl
HaJi1oroB

OcHoBaHUA U NOPAAOK
NnpUMeHeHuns
HanoroBbIX NbroT



HagoroBnie 10X0abI MECTHBIX OIOIKETOB

I'oponckon okpyr

3emenbubIn HAJIOT - 100%
HaJuior Ha umymiectBo puznueckux jgun - 100%

Hauor Ha noxoabl pusndeckux gun - 40%

EHBJI -100%




Pacuernl oTae/JLHBIX BUI0B 10X0/10B

B cooTrBeTCTBMM C

IIporuozom couuaabHO-
IKOHOMHUYECKOI0
pa3BUTHSA
PACCYUTBIBAIOTCSH
ciaeoyrouiue euobl
HA10208:

\_ J
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Hanor Ha poxoAabl
cdmanyecknx nuy,
(POT, yncneHHOCTb
paboTarowmx,
YUCNEeHHOCTb
AeTen)

ﬂ/lcxozm u3 (l)aKTI/I‘IGCKOFh

MOCTYIICHUS 32
NnpeAbIAY U 1o,
0’KU/1aeMO OLICHKHU HA
Oyayuimi roj
C Y4€TOM CpPeIHero10Boro
CBOJIHOT0 MH/IEKCa
NOTpeONTEeILCKUX LEH

\mebymmue ;ubbl 00x000(y

FocyaapcTBeHHas
noLwnmHa

/ ITo pacuery anaBneHnﬂ\

DenepaJbHOTO AaTEHTCTBA
KaJ1acTpa 00beKTOB
HEJBUKUMOCTH 110

cyobexTy @enepauun
C y4eToM
3aKOHOAATEJIbCTBA
Poccuiickoin @enepanuu
PacCUYMTHIBAKTCS

Hanor Ha umyliecTBo

¢pusnyeckux nuu

EauHbIn Hanor Ha
BMEHEeHHbIN goxoAa

Qﬂedylou(ue 8UObL mmozoey

3emMenbHbLIN
Hanor
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HEHAJIOI'OBBIE JOXO/IbI

Jloxoabl OT MCIOJb30BAHUS MMYIIECTBA, HAXOASIIErOCS B MYHMIUIAJIbHOM
COOCTBEHHOCTH, 32 WCKIIOYECHHMEM HMYIIECTBA MYHHUIMIIAILHBIX aBTOHOMHBIX
YUPEKICHUN, a TaK)KE UMYIIECTBA MYHULIMIIAIIBHBIX YHUTAPHBIX NPEANPUATHI, B
TOM 4HcJie Ka3eHHbBIX, - 100%.

Jloxoabl OT mpoaaku uMylnecTtsa (KpoMe akuuid U UHBIX GopMm yyacTusi B
KaNuTaJje), HAXOASIIErocss B MyHUIIMNIAJIbHONM COOCTBEHHOCTH, 332 MCKIIOYEHUEM
MMYIIECTBA MYHUIUIAIBHBIX ABTOHOMHBIX YUYPCKICHHH, a TaKXKe HMYIIECTBA
MYHUIIANAIBHBIX YHUTAPHBIX MIPEANPUATUN, B TOM YUCIIE Ka3eHHBIX, - 100%.

Yacrs npudbLIM MYHUIHMNAJIBHBIX YHUTAPHBLIX NPEeINPUATHH, OCTAIOMIECUCS
[OCJI€ YIUIaThl HAJOTOB W HWHBIX OO0sA3aTeNbHBIX IUJIATEXEW, B pa3Mepax,
ONpPEACISIEMbIX B TMOPAJIKE, YCTAHOBIECHHOM MYHUIIMIAJbHBIMUA MNPaBOBBIMU
aKTaMu MPEACTABUTEIBHBIX OPraHOB MYHUIIMTIATIBLHBIX 0Opa30BaHUM.

Il;aTa 3a HeraTUBHOE BO3/IECTBHE HA OKPYKAIOILYIO cpeny - 40%.

COopbl 32 BbIIAYY JIMIEH3UMH HA POZHUYHYI MPOAANKY AJKOIOJbHOU
NPOAYKIUHU, BBIIABAEMBIX OpraHAMU MECTHOTO camoynpasiieHus, - 100%.

Jloxoabl oT mepenayd B apeHAY 3eMeJbHBIX YYaCTKOB, TIOCyIapCTBEHHas
COOCTBEHHOCTh Ha KOTOpbIE€ HE pa3rpaHM4YeHa U KOTOPhIE PAacCIOJ0XKEHbI B
FpaHUIIaX TOPOJICKMX OKPYIrOB, a TaKKe CpeACcTBa OT MOPOJaKW IIpaBa Ha
3aKJIFOYEHUE JOTOBOPOB apEH/Ibl YKa3aHHBIX 3€MEIbHBIX y4acTKOB - 80%.

JloxoabI OT MPOAKU 3eMeJILHbIX YUYACTKOB, TOCY/IapCTBEHHAs: COOCTBEHHOCTh Ha
KOTOpbIE HE DasTpaHWYeHa W KOTOPBIE PACTOJIOKEHBI B TPAHMIAX TOPOJACKHX
OKpyTOB, - 80%.

Il1ara 3a moJb30BaHHE BOJAHLIMH O0beKTaMHM B 3aBHCHMOCTH OT IIpaBa
COOCTBEHHOCTH Ha BOJHBIE 00BEKTHI - 100%.

ﬂOXOIH)I OT IUIATHBIX YCJIYI, OKa3bIBACMbIX MYHUIIHUIIAJIbHBIMH 6IOJ_'[}K€THBIMI/I
YUYPCKACHUAMU.



/

be3Bo3Mmes3nHbIe
MOCTYILJICHUS
OT (DM3UYECKUX U
IOPUINYECKUX JIMII,

JloTanuu >
JIPYTUX OpraHyu3aluu

CyOcuauu ) T
MEKOFOIKETHBI

€ TpaHC(EPTHI
< CyOBeHIIMHU




HaunmMmeHoBanue
MmoKa3arejas

Hoxoawbl,
M3 HUX

0e3B03Me3IHHbIE
nepevyucjaeHmst
W3 BbILIECT.
0101:KeTOB

OT NPUHOCHIIEH
10X0/1
AesITeJIbHOCTH

Pacxoanl

Hedumur (-)/
Hpoduuur (+)

OCHOBHBIE TTapaMeTPhl OrOIKETa

OTtuer
3a 2010 rox

10 134 339

4242 745

10 288 336

- 153 997

Ilnaun
2011 rox

(pew.
Ne654 ot

19.10.11r.)
8 275 585

1 777 398

9639 332

- 1363 747

O:xunaemoe

ucnogaHenue 2012 rox 2013 roa

2011 rox

8 035 528

1 870 762

9546 756

- 1365277

2014 ron

7108 117 6634582 7131511

917 896

400

100

8 193356 7298031

-1 085
239

- 663 449

100

7 585 790

-454 279



Crpykrypa noxonos 0romxera Ha 2012 roa

10.602‘#

12 90%

O Hanoroceie goxoael @ Henanoroceie 40xoabl O bE3E03MEIAHBIC NOCTYRACHUS




Crpykrypa pacxonos 0romkera Ha 2012 rog mo GyHKIHOHAIBHOM KiIaccupuKanuu OrIxKeTa

HaumenoBanue pa3aeJios,
1oApa3es0B

Oo01merocynapcTrBeHHbIE
BONPOCHI

HanuonaabHas 6e30MacHOCTD
U PABOOXPAHUTEJILHASA
JAeATEIbHOCTh

HanmnonaiabHas JKOHOMHKA
B T.4. Tpancnopr

AKnanimmuHo-KOMMYHaIbHOE
X039HCTBO
B T.4.2KnJuniHoe Xxo3icTBO

KommyHaibHOE X035 CTBO
baaroycrpoicTBo

Oxpana okpy:Kalomei cpeabl

Oopa3oBanue

Kyabsrypa kunemarorpagust u
CMH
3apaBooxpaHeHnne

duznyeckasi KyJabTypa
cropra
ConnajpbHas MOJUTHKA

Cpeacrea maccoBoi
uHopManumn

OO6cay:xkuBanue
rocy1apCTBEHHOr0 1
MYHHUIMIIAJIBHOIO 1012
NUT01T0 DACXOTOR

daxkTHUeckoe

HCIIOJIHEHHE OI0IKeTa

3a2 2010 rox
919 673

154 364

593 193
216 815
3111 182

1 958 629
422 360

703 195
11 196

3 155 549
241 135

1 081 402
93 163

888 042

39 437

10 YR N4

YaeabHblii Bec %

8,9
1,5

5,8
2.1
30,2

19,0
4,1
6,8
0,1

30,7
2,3
10,5

8,7

0,4

100 N

IIpoexT GromxkeTa HA

2012 rox

927 001
94 433

946 021
277221
925 435

92 065

241 347

503 445
4 986

3484 915
257576

1 143 864
20 860

236 755
11 162

140 348

Q 10 W4

YieabHbli Bec %

11,3
1,2

11,5
3.4
11,4

1,1
2.9
6,1

42,5
3,1

14,0
0,3

2,9
0,1

1,7

100 O



Crpykrypa pacxonos 0roakera Ha 2012 roa

20,86016240,348

94,433

H Ofwerocygapcroeisibie nonpocsl
5 Haynonanesan Se30N3cHOCTE M

NP2OCOXPAMKTENLMAR JEATEN

W HauHoNANLMEA IKOHONHKD

B X MNALMHO- KOMMY HANLHOE X0ISACTHD

M Oxpana oxpyxoWed cpea

B Ofpazcoanme

B KynuTypa kenematarpadus u CMH

B Zapanooxpasicsime

B Dy HLeCK2A KYALTYPA W COPTa

B Couranumas noAnTHED

W CpeacToa Macconol MHSOPMALIHM
QECAYXMDANKE FOCYASPCTHCHNOND M
NYMMLMNANLIWOro qona

4,986




CITACUBO 3A BHUMAHHE!




